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LREZIME

Raporti vjetor i Agjencisé pér mbrojtjen e té drejtés pér qasje té liré né
informatat me karakter publik (né tekstin e métejmé - Agjencia), buron nga obligimi
ligjor pér paragitjen e raportit vietor né Kuvendin e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut dhe pasqyron kompetencat e Agjencisé té pércaktuara né nenin 30 té Ligjit
pér Qasje té Liré né Informacione me Karakter Publik dhe i referohet funksionimit
té saj gjaté vitit 2021.

Né bazé té Ligjit pér qasje té liré né informacione me karakter publik, i
miratuar né maj 2019 (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut” nr. 101,
daté 22.05.2019 - né tekstin e métejmé LQLIKP), Agjencia éshté organ i vetém
shtetéror qé vepron né fushén e mbrojtjes té sé drejtés pér qasje té liré né
informacione me karakter publik. Agjencia éshté organ i pavarur shtetéror,
pérkatésisht organ i pavarur i udhéhequr nga drejtori dhe zévendésdrejtori, té cilét i
eméron Kuvendi i Republikés sé Magedonisé sé Veriut.

Duke vepruar né pérputhje me kompetencat e saj ligjore, pérfshiré até qé i
referohet dhe e karakterizon Agjenciné si organ i shkallés sé dyté né procedurén
administrative, pavarésisht nga rrethanat aktuale shéndetésore dhe reduktimi
periodik i pritshém i numrit té burimeve njerézore, brenda afateve té menaxhuara
me ligj, arriti té veprojé né té gjitha 798 1éndét e dorézuara né té gjaté vitit 2021. Jo
mé pak éshté edhe numri i léndéve qé kané té béjné me punén e Agjencisé né
fushén e céshtjeve juridike dhe té pérgjithshme gé dalin nga kompetencat e tjera
ligjore té saj, té cilat, natyrisht, pérfundojné me kohé gjaté vitit raportues.

Nuk éshté jomodeste té pérmendet se Agjencia, né té njéjtén periudhé, ka
hartuar dhe miratuar njé séré aktesh nénligjore, té cilat i ka publikuar né fagen e saj
té internetit, si mjete ndihmeése pér poseduesit dhe kérkuesit e informacioneve me
karakter publik, me géllim zbatimin efektiv té dispozitave té Ligjit pér Qasje té Liré
né Informata me Karakter Publik. Pér té vepruar né ményré mé efikase dhe mé té
shpejté né kérkesat e pranuara pér gasje né informata me karakter publik, Agjencia
pérgatiti Udhézuesin pér delegimin e kompetencave dhe e publikoi né ueb fagen e
saj dhe ua dorézoi né ményré elektronike té gjithé poseduesve té informacioneve.

Agjencia né kuadér té Projektit [PA [T ka pérgatitur disa dokumente gé do té
theksonin aktet gé rregullojné dhe lehtésojné procedurén pér publikim proaktiv té
informacioneve me karakter publik dhe Manualin pér kryerjen e Testit té Démit.

Neé kuadeér té kétij Raporti Vjetor ju prezantohet buxheti modest né té cilin
Agjencia éshté mbéshtetur né realizimin e aktiviteteve té planifikuara me ligj.
Pavarésisht numrave dhe kontove vértet té uléta, Agjencia gjaté vitit 2021 ka arritur
qé né baza javore té organizojé dhe realizojé gjithsej 29 trajnime falas pér personat
zyrtaré qé ndérmijetésojné me informata me karakter publik tek poseduesit e
informacioneve. Né pamundési pér mbajtjen e tyre né ambientet e Agjencisé dhe né
pérputhje me procedurat dhe protokollet shéndetésore pér shkak té rrethanave té
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shkaktuara nga virusi KOVID-19, trajnimet u zhvilluan on-line, pérmes platformés
Z00M, gjaté gjithé periudhés vjetore efektive. Né trajnim u ftuan persona zyrtaré
nga gjithsej 592 institucione. Prania e pérfagésuesve té tyre u konfirmua dhe u
realizua nga 237 institucione (disa me mé shumé se 1 pjesémarrés), ndérsa 355
posedues té informacioneve nuk treguan interes pér té ndjekur trajnimet,
megjithése ato realizohen pa kompensim. E lartépérmendura tregon pér
interesimin e pamjaftueshém té poseduesve té informacioneve qé té jené té
njoftuar dhe té udhézuar né vazhdimési me detyrimet e rregulluara me ligj pér té
vepruar né pérputhje me LQLIKP, gjé qé rezulton me rritjen e numrit té ankesave
nga kérkuesit e informacioneve, si dhe me numrin e thirrjeve telefonike dhe
ményrave elektronile nga personat zyrtaré té patrajnuar, té cilét kérkonin ndihmé
juridike dhe ndihmé tjetér nga Agjencia.

Periudha aktuale e raportimit pér funksionimin e Agjencisé gjaté vitit 2021
shkurtimisht (duke marré parasysh numrin e ankesave té pranuara dhe
korrespondencat tjera me shkrim dhe elektronike), tregon si mé poshté:

Nuk éshté taftologji qé ne jemi té detyruar ta pérdorim, por vetém njé
konkluzion se kété vit raportues té drejtén pér qasje té liré né informacione me
karakter publik, paré pérmes prizmit té njé procedure ankimimi té iniciuar para
Agjencisé né pjesén mé té madhe - 608 (76,19%) pérdorén organizatat jogeveritare
dhe shoqatat e qytetaréve, si mjet pér arritjen e géllimeve qé lidhen me zbatimin e
programeve té tyre té punés. Shikuar shifrat: Instituti pér Demokraci "Societas
Civilis" nga Shkupi ka paraqitur 328 ankesa; Shogata e qytetaréve “Qendra pér
komunikime civile” - QKC nga Shkupi ka paragitur 72 ankesa; Instituti pér Kérkime
Strategjike dhe Edukim - 51 ankesa; Iniciativa civile “Ohri SOS” - 26 ankesa; Shoqata
e Qytetaréve “Fronti 21/42” - 25 ankesa etj.

Eshté e pashmangshme té theksohet se qytetarét mé sé shpeshti paraqiten
si kérkues té informacioneve, gjegjésisht si ankues, vetém né situata né té cilat
kané arritur dispozitat ligjore pér té realizuar disa nga interesat e tyre personale, gé
rrjedhin nga njé ligj tjetér material, i cili rregullon materie té ndryshme juridike.
Shkurtimisht, né shumicén e rasteve, qytetarét i drejtohen LQLIKP-sé vetém kur
nuk jané né gjendje té realizojné té drejtat e tyre dhe té vijné né informacione dhe
dokumente gé dalin nga kompetencat themelore té poseduesve té informacioneve
té cilét nuk kané vepruar né pérputhje me lex specialis-in e tyre, gjegjésisht sipas
ligieve materiale me té cilat shérbejné gjaté punimit dhe vendimmarrjen e tyre.
Kétu do té shtonim edhe njé numér ankesash jo té vogél té ngjashme pér raste té
iniciuara nga avokaté dhe persona juridiké, té dorézuara né Agjenci pér té njéjtin
dedikim dhe té njéjtin géllim.

Gjithashtu, ndonése pozitive, éshté ende i papranueshém fakti gé flet pér
rezultatet pérmbledhése té analizuara qé flasin pér shumicén e ankesave té
dorézuara né Agjenci pér periudhén gé po raportojmé - 359, ose 44,99% - kéto jané
raste né té cilat poseduesit e informacioneve nuk kané vepruar né kérkesat e



parashtruara brenda afateve té pércaktuara me ligj (20 dité pas kérkesés sé
dorézuar, ose 30 dité nése kérkesa kérkon informacion té gjeré), gjegjésisht pér
shkak té "heshtjes sé administratés" Nése krahasojmé me mbi 70% té rasteve té
tilla gjaté periudhés sé fundit raportuese, Agjencia duhet, por nuk shpreh kénagési
té caktuar derisa té eliminohet plotésisht heshtja e administratés, si né nivel
gendror ashtu edhe né até lokal.

Prandaj, Agjencia, si organi i vetém kompetent shtetéror pér kujdesin
pér realizimin e mbrojtjes sé té drejtés pér qasje té liré né informacione me
karakter publik, jep shembull, apelon, thérret dhe inkurajon té gjitha
institucionet né nivel gendror dhe lokal qé té ngrené té drejtén pér qasje né
informacione me karakter publik né njé nivel mé té larté shoqéror, duke
















































































































































































































